
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 03 de junho de 2025 Ano 6 | Edição n° 1005 Página 1 de 5 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

Sumário 
PODER EXECUTIVO ...................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .................................................................................................................................. 2 

LICITAÇÕES .................................................................................................................................. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial Eletrônico de Espírito Santo do Turvo – SP, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado. 

 

ACERVO 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Espírito Santo do Turvo – SP, poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro. 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
CNPJ 57.264.509/0001-69 
Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 
Telefone: (14) 3375-9500 
Site: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

 
Câmara Municipal de Espírito Santo do Turvo 
CNPJ 57.264.533/0001-06 
Avenida João Dias Junior, 1-08 Telefone: (14) 3375-1200 
Site: https://www.camaraespiritosantodoturvo.sp.gov.br/ 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial
https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 03 de junho de 2025 Ano 6 | Edição n° 1005 Página 2 de 5 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

 

   

PORTARIA N° 5.396, 03 DE JUNHO DE 2025. 

     

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

    

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO, Prefeito Municipal em Espírito Santo do Turvo, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições legais,     

RESOLVE:     

Artigo 1° - Fica a Sr. LOURIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, portador (a) do RG n° 29.780.936-

2, e CPF n° 165.284.838-09, NOMEADO (A) para o cargo de COORDENADOR DEPTO DE 

FISCALIZAÇÃO com as atribuições do cargo de assistente de fiscalização, vinculado à Prefeitura 

Municipal, nos termos da Lei Complementar n° 286/2017.     

Artigo 2° - A presente nomeação é de acordo com a Lei Complementar N° 286/2017, fixando 

uma gratificação de 43 (quarenta e três) UFM’s, que não incorporará ao salário de empregado 

público municipal sob nenhuma forma ou título, e só será paga no exercício da função.  

   

Artigo 3° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 

necessárias decorrentes da presente nomeação ao cargo público em comissão de 

“Coordenador Depto de Fiscalização”.     

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 01/06/2025. 

    Registre-se e Publique-se por afixação. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 03 de Junho de 2025. 

 

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 03 de junho de 2025 Ano 6 | Edição n° 1005 Página 3 de 5 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

Portaria nº 5.397, de 03 de junho de 2025. 

 

“Dispõe sobre a Designação de Gestor e Responsável Técnico de Convênio a ser firmado com a 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais do Estado de São Paulo, e dá outras 

providencias”.  

 

Gilberto Nascimento Bertolino, Prefeito do município de Espírito Santo do Turvo/SP, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar o(a) Sr(a). Ana Caroline Vicente de Mattos, contador(a), devidamente 

habilitada no C.R.C. sob nº1SP 302412/0-4, e o(a) Sr(a). Wislei Antonio Rogato Junior, 

engenheiro(a)/arquiteto(a), devidamente habilitado(a) no CREA/CAU sob nº 5070808896, 

para, respectivamente, exercerem as funções de GESTOR e RESPONSÁVEL TÉCNICO do 

CONVÊNIO a ser firmado entre a Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo e a Secretaria 

de Governo e Relações Institucionais do Estado de São Paulo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   

 

Espírito Santo do Turvo, 03 de junho de 2025. 

 

 

 

 

GILBERTO NASCIMENTO BERTOLINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 03 de junho de 2025 Ano 6 | Edição n° 1005 Página 4 de 5 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Pelo presente, e no melhor de direito, considerando a regularidade do presente processo e após 

parecer expedido pelo Departamento Jurídico da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do 

Turvo, HOMOLOGO a   presente Pregão Eletrônico- nº 05/2025, para que surta seus regulares 

efeitos de direito. Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 03 de junho de 2025.  Gilberto 

Nascimento Bertolino- Prefeito Municipal. 

 Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Processo: 361/2025 – Pregão eletrônico nº 09/2025 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto:  Aquisição de implementos agrícolas para uso da secretária municipal de Agricultura, 
com recursos provenientes dos programas Cidadania no campo Município Agro.   
Contrato  nº 41/2025 
Contratado: CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI 
Valor: R$ 39.998,00 
Contrato nº 42/2025 
Contratado: FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA EPP 
Valor: R$ 32.400,00 
Vigência: 12 meses (de 29/05/2025 a 29/05/2026) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Processo: 479/2025 – Pregão eletrônico nº 14/2025 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Objeto: Aquisição de equipamentos de Monitoramento e Segurança, para Cozinha e as unidades 
escolares municipais da Secretaria Municipal de Educação, com recursos provenientes do 
PAINSP- Aquisição de Equipamentos SEG. 
Contrato  nº43/2025 
Contratado: L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA 
Valor: R$ 35.399,40 
Contrato nº 44/2025 
Contratado: MG INFORMATICA E SEGURANÇA ELETRONICA LTDA  
Valor: R$ 44.658,00  
Vigência: 12 meses (de 03/0/2025 a 03/06/2026) 

Extrato de TERMO ADITIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO. 
Processo:4034/2024– Pregão nº24/2024 
Objeto: Inclusão de item. 
CONTRATADO: GENTE SEGURADORA S.A  
Termo Aditivo nº02/2025 
CONTRATO nº87/2024 
Valor: R$ 1.613,13 
Vigência: De 02/06/2025 à 20/08/2025. 
 

LICITAÇÕES 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial


DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

Conforme a Lei Municipal n° 888, de 24 julho de 2020. 

https://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial 

Terça – Feira, 03 de junho de 2025 Ano 6 | Edição n° 1005 Página 5 de 5 
    
 

DOCUMENTO ASSINADO POR MEIO ELETRÔNICO MEDIANTE CERTIFICAÇÃO DIGITAL ICP-BRASIL 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Gilberto Nascimento Bertolino 

Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 

Centro – CEP 18935-017 

Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/diario-oficial

		2025-06-03T16:37:16-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




